XIII. Similiter seculō quinto Augustinus multis in locis
easdem loquendi formas adhibet, & in earum usu, si quisquam
latinorum patrum alias, frequentissimus deprehenditur. Unum
atque alterum saltem ex ipso producamus. Epist. 3. ad Volusianum,
circa med. Tom. 2, sic loquitur: *Ita inter Deum & homines*
mediator apparuit, ut in unitate personæ copulans utramq. naturam,
& solita sublimaret insolitis, & insolita solitis TEMPERARET. —
Quidam reddi sibi rationem flagitant, quomodo Deus homini PER-
*MISTUS sit, ut una fieret persona Christi, cùm hoc semel fieri oportue-
rit, quasi rationem ipsi reddant de re, quæ quotidianè fit, quomodo mi-
isceatur anima corpori, ut una persona fiat hominis?* Nam sicut in u-
nitate personæ anima unitur corpori, ut homo sit: ita in unitate per-
sonæ Deus unitur homini, ut Christus sit. In illa ergo persona mistu-
ra est anima & corporis: in hac persona MISTURA est Dei & ho-
minis; si tamen recedat auditor à confuetudine corporum, quæ so-
lent duo liquores ita commisceri, ut neuter servet integratatem
suam, quanquam & in ipsis corporibus aëri lux incorrupta
misceatur. Ergo persona hominis mistura est anima & corporis:
persona autem Christi MISTURA est Dei & hominis. Cùm enim
Verbum

Verbum Dei PERMISTUM est anima habenti corpus, simul & ani-
mam suscepit & corpus. Illud quotidie fit, ad procreandos homines;
hoc semel factum est, ad liberandos homines. Verumtamen duarum
rerum incorporearum commissio facilis credi debuit, quam unius in-
corpore & alterius corpore. Nam si anima in sua natura non fal-
litur, incorpoream se esse comprehendit, multò magis incorporeum
est Verbum Dei, ac per hoc Verbi Dei & anima credibilior debuit esse
PERMISTIO, quam anima & corporis. Sed hoc in nobis ipsis ex-
perimur: illud in Christo, credere jubemur. Si autem utrumq; no-
bis pariter inexpertum credendum præciperetur, quid horum citius
crederemus? Quomodo non fateremur, duo incorporea, quam u-
num corporeum alterumq; incorporeum, facilius potuisse MISCERI:
sitamen non indignè ad ista misionis vel mistura nomen admittitur,
propter consuetudinem corporalium rerum longè aliter se habentium,
aliterq; notarum. Ita ibi Augustinus. Et l. 4. de Trin. c. 13. Tom. 3:
Dei Verbo ad unitatem COMMIXTUS est homo. Item c. 20, in fine:
Verbo Dei ad unitatem personæ copulatus, & quodammodo COM-
MIXTUS est homo. Hæc & plura ejusmodi alia Augustinus in
operibus, quæ adhuc supersunt. Ex deperditis extat fragmentum
quoddam libri de expositione fidei, apud Theodoreum dial.
2. f. 108. seq. ubi inter cætera misturam hanc absq; omni confu-
sione credendam esse expressè jubet. Insigne est fragmentum,
nec indignum, quod totum hic legatur, prout sequitur: Nostrum
est credere, illius autem (Dei) scire. Et ita ipse Deus Verbum, cùm
quidquid est hominis suscepit, homo sit, & qui assumptus homo est,
cùm id totum suscepit quod Deus est, non aliud sit, quam quod Deus.
Nec tamen quoniam incarnatus & MIXTUS esse dicitur, diminutam
ejus substantiam esse existimandum est. Scit Deus seipsum MISCE-
RE absq; propria corruptione & interitu, & vere quidem MISCE-
TUR. Ita autem novit in se suscipere, ut nihil ei additamenti crescat.
Ut ipse novit, seipsum totum infudit, ita ut nulla ei diminutio eveni-

ret. Ne ergo ex nostra imbecillitate judicantes, & ex sensibilibus experientia doctrinis conjectantes, quemadmodum creatura ex equo inter se miscentur, Deum & hominem COMMIXTUM esse putemus; nec Verbum carni fuisse confusum, & tamquam aliquid ex eis corpus factum esse. Absit ut ita credamus, ne forte instar eorum, quæ confunduntur, duas naturas in unam substantiam deductas esse existemus. Ejusmodi enim mixtio est utriusq; partis corruptio & inseritus. Deus autem continens, sed non contentus; scrutans, non scrutatus; implens, non impletus; ubiq; totus simul existens, & per universum simul procedens, ut suam infunderet potentiam, utpote misericors, humana natura MIXTUS est, non tamen natura humana divine COMMIXTA est. Totum hunc locum (suppresso tamen Augustini nomine, & immutatis nonnulli verbis) transcripsit Leporius, Galliæ Presbyter seculò quintò, in suam confessionem, ab omnibus Africanis & Gallicanis Episcopis comprobata, apud Joh. Cassianum, ejusdem seculi scriptorem & Massiliensem in Gallia Presbyterum, l. i. de incarnatione Domini, ante finem.

XIV. Ex his atque similibus, quæ chartæ angustia non capit, patrum testimoñiis satis superq; constat, quæ ratione illiant Eutychianum certamen securius loquuti, ac duris ejusmodi vocabulis, ad demonstrandam saltem unionis duarum naturarum veritatem, usi fuerint. Posteaquam autem Eutyches cum asseclis illa ad palliandam suam hæresin in sequiorem sensum trahebat, libentiū talibus abstinuere, & rectè quidem. Tradit hanc observationem *Ruficus*, Diaconus Romanus, in disputatione sive dialogo adversus Acephalos (Eutychianorum sobolem,) Tom. cit. magnæ bibl. f. 820, his Cyrilli verbis: *Nomen quidem commixtionis posuerunt etiam sanctorum patrum nonnulli.* Quoniam vero reverenter dicis, ne forsitan quædam putetur refusio contigisse, quemadmodum in ordine eorum, quæ invicem liquida commiscentur, libera

rem te ab hisusmodi pavoribus. Sapuerunt enim, sicuti nos, nunc
quam abusi sunt verbō; summam factam unionem eorum, quae ad
alterutrum convenerunt, significare studentes.

XV. Libenter, ut dixi, propter Eutychianos omiserunt
postmodum Ecclesiæ doctores istas loquendi formulas, idque à
tempore habitu concilii Chalcedonensis, sicut ex illorum lectio-
ne annotare est. Interim tamen eos penitus ab iisdem abhorru-
isse, atque sese vocabulorum mancipia, sensu quantumvis salvō
suppositō, reddidisse, non facile dixerim. Duos saltem in fidem
dictorum testes dabo, eosq; satis illustres, nec ullatenus, quan-
tum hoc doctrinæ caput attinet, reprobando: Vigilium alterum,
Tridentinum Episcopum & martyrii coronā clarum, in illo
ipso, quem non diu post dictum Concilium contra Eutychianos
scripsit & quinq; libris absolvit, eruditissimo tractatu; alterum
ex Græca ecclesia, Job. Damascenum, qui seculō octavō floruit, &
totius antiquitatis disputationes & sententias, præsertim verò ea,
quæ in quatuor oecumenicis conciliis definita sunt, insigni dili-
gentiā collegit. Ille quidem l. i. non procul ab initio: *Nos unum*
Deum, inquit, eundemq; Dei filium & hominis filium, non duos pro-
fitemur, & ita Verbum intra virginis uteri secreta carnis sibi initia
consevisse, i.e. incarnatum fuisse, ut tamen Verbi natura non mutare-
tur in carnem: item carnis naturam ita per suscipientis COMMIX-
TIONEM in Verbi transiisse personam, ut non tamen fuerit in Ver-
bo consumta. Et post aliqua verba: *Quis in tam abruptum erro-*
ris barathrum semet ipsum in iunctiat, ut filium Dei, sine sua propria car-
ne, quam in sacra virginis utero, ineffabilis societas PERMIXTIONE
ita sibimet adunavit, ut Verbum homo, & homo Deus, idemq; unus,
non mutatis naturarum generibus fieret, neget hodie sedere ad dexteram
patrii? — Usg adē ostendere voluit nostri generis naturam
per COMMIXTIONEM individuam unitatem non fuisse consumtam,
ne se etiā in cœlo positū filiū hominis dicat. Hæc ille. Iste autem l. 4.

orth. fid. c. 19: *Hec* (sc. incarnation, humanatio, exinanitio, pauperies, & humiliatio) & similia ex mixtione ad humanitatem (έντελεσθία τοῦ αὐθεόπινον οὐρανού) dicuntur de Verbo Dei. Ibidem paulò inferius de iis, quæ αὐθεωποπειαὶ Salvatori tribuuntur, tractans: *in his, ait, omnibus mixtio est divinitatis ad humanitatem, μίξης δέ τούτης τοῦ αὐθεόπινον.* Et l. 3. c. 18. de voluntate Christi agens inter cætera dicit: *mens igitur menti miscetur; νέος νοὸς μίγνυται.* Ita illi suā libertate usi sunt suis temporibus, ubi non omnia ad vivū resecabantur, & magis ad sensum, quam ad verba spectabatur, contrariò planè nostri seculi more. Tantum & de modis accidentalibus prioribus, Eutychianam naturarum confusione in introducentibus. Pergimus ad reliquos, qui propter Nestorianos removendi veniunt.

XVL Porro igitur unio duarum in Christo naturarum non est personalis, ἀλλὰ τονική, eō nimirum, quem Nestorius fingebat, sensu. Hic enim (teste Cyrillō in priori ad Successum, Isauriæ Episcopum, epistolâ f. 264. Tom. cit.) verbis interdum profitebatur, unum esse Christum; ast unione non duarum naturarum ad unam subsistentiam sive personam; sed duarum personarum, Filii Dei puta & filii Mariæ, perassistentiam, relationem, dignitatem, & cæteros modos. Per assistentiam quidem, quatenus Filius Dei filio Mariæ semper adfuit præsentissimus, in eoq.; ceu suo templo, habitavit. Per relationem, quatenus mutuò affetti & auxiliò fuerunt conjunctissimi. Per dignitatem, quatenus visibilis & gestans filius Mariæ honorabatur propter invisibilem & gestatum filium Dei. Per consensum, quatenus illorum voluntates amicissimè semper conspirabant. Per homonymiam deniq.;, quatenus filius hominis gaudebat titulò filii Dei & appellatione Dei, propterea quod hic istum adsumserit. Videatur Cyrus l. de recta fide ad Theodosium, non longè ab initio, Tom. 3. f. 257. & Tom. 4. passim.

XVII. Sed ejusmodi unio consociationis tantum nomen meretur, minimè autem personalis, seu καθ' ἑαστον, dicenda est, ut rectè monet Cyrillus. Imò duarum subsistentiarum seu personarum secundūm hypostas in fieri unionem impossibile est, ait Imperator Justinianus (δύο ταῦτα εἰς τὸν τερτιόν πάντων καθ' ἑαστον γενέσης εἴων, αὐτούς) in confessione rectæ fidei adversus tria capitula, Tom. 4. Concil. f. 353. Igitur linguam saltem orthodoxorum patrum, non mentem imitatus est Nestorius, & quod voce fateri visus fuit, adjectis suis explicationibus statim evertit, eō ipso fraudulentum animum manifestò prodens.

XVIII. Fraudulentam hanc Nestorii professionem graviter perstringit *Vincentius*, Lirinensis in Gallia Abbas seculò quintò, commonitor. adversus hæreses c. 17: Quod si quis eum putat in literis suis unum Christum dicere, & unam Christi prædicare personam, non temerè credat. Aut enim istud fallendi arte machinatus est, ut per bona facilius suaderet mala: — aut fraudulenta causā quibusdam in locis scriptorum suorum unum Christum, & unam Christi personam credere se jactitat: aut certè post partum jam Virginis ita in unum Christum duas perhibet convenisse personas, ut tamen conceptus seu partus virginei tempore, & aliquantò postea, duos Christos fuisse contendat. Huc quoq; feriunt priores anathematismi seu capitula Cyrilli, in concilio Ephesino, ut supra n. VI, diximus, unanimiter recepta, & imprimis tertium, quod Græcè jam addimus: Εἶται δὲ ἐνὸς χειρὸς διαγεῖ τὰς ταῦτας μὲν τὴν εἴων, μὸνη συνάπτων αὐτὰς συναφέια, τὴν καὶ τὸ αὖτα, ἡγετὸν αὐτοῦν, ἡ διατεταγμένη δὲ μᾶλλον συνόδῳ τῇ καθ' εἴωσι Φονικῷ, αὐτάθεμα ἔσω.

XIX. Disertius adhuc personatum istum unionis modum unà cum suis limitationibus datnat *Synodus Constantinopolitana II. oecumenica V. annō 553.* sub Justiniano Imp. habita, anathematismò quintò, apud *Lud. Bail.* summæ Conciliorum Tom. I., f. 157:

¶ 157: Si quis unam subsistentiam Domini nostri Iesu Christi sic inter-
igit, tamquam suscipientem plurimarum subsistentiarum significatio-
nem, & per hoc introducere conatur in mysterio Christi duas subse-
quentias seu duas personas; & duarum personarum, quas introducit,
unam personam dicit secundum dignitatem, & honorem, & adoratio-
nem, sicut Theodorus (Mopsuestiæ in Cilicia Episcopus) & Nesto-
rius insanientes conscriperunt, — talis anathema sit. Et capitulū
antecedente: Si quis dicit, secundum gratiā, vel secundum operatio-
nem, vel secundum dignitatē, vel secundum qualitatem honoris,
vel secundum autoritatem, aut relationem, aut affectum, aut virtu-
tem (καὶ χάριν, ἢ καὶ ἐνέργειαν, ἢ καὶ δέξιαν, ἢ καὶ ιστορίαν, ἢ καὶ αὐ-
θεντίαν, ἢ αἰτιοργίαν, ἢ χέον, ἢ δύναμιν, prout Græca in Justinianea
confessione habentur) unionem Dei Verbi ad hominem factam,,
vel secundum bonam voluntatem, (καὶ οἰδοῖς) quasi quodd placuit
Deo Verbo homo, eo quod benè visum est ei de ipso. sicut Theodorus
insaniens dicit: vel secundum homonymiam, per quam Nestoriani
Deum Verbum Filium & Christum vocantes, & hominem separatim
Christum & filium nominantes, & duas personas evidenter dicentes
per solam nominationem, (καὶ μόνῳ τῷ ταργωγοράφῳ) & honorem, &
dignitatem, & adorationem, unam personam, & unum filium, & u-
num Christum consingunt dicere: sed non consententur unitatem
(ἕνωσιν) Dei Verbi ad carnem animatam animā rationali & intelle-
ctuali, secundum compositionem sive secundum subsistentiam factam
esse, sicut sancti patres docuerunt, & ideo unam ejus subsistentiam
compositam, (μιαν αὐτὴν τῷ ταργωγοράφῳ) qui est Dominus noster
Iesus Christus, unus de S. Trinitate, talis anathema sit. Cum enim
multis modis unitas intelligitur, qui impietatem Apollinaris & Euty-
chetis sequuntur, intermissionem eorum, qua convenerunt, colentes,
unionem secundum confusionem dicunt. Theodori autem & Ne-
storii sequaces, divisione gaudentes, affectualem unitatem introdu-
cunt. Sancta Dei Ecclesia, utriusq[ue] perfidie impietatem rejiciens,
unio-

unionem Dei Verbi ad carnem secundum compositionem constitetur,
quod est, secundum subsistentiam. Unitio n. per compositionem in
mysterio Christi non solum inconfusè ea, quæ convenerunt, conservat,
sed neq; divisionem suscipit. Ita centum sexaginta quinq; Episcopi
contra Nestorianæ unionis modos, & præcipue contra fucatam
istam personalem, sub anathemate determinârunt.

XX. Atq; in hunc quoq; sensum damnavit suprà n. VII. Ma-
xentius unionem personalem sive subsistentialem; in sensum,
inquam, Nestorianorum, contra quos capitula direxerat, ut in-
scriptio testatur, & limitationes annexæ (*aut secundum illustratio-*
nem, sive secundum dilectionem, aut secundum affectionem) claris-
simè indicant; adeò ut dicti bibliothecæ auctores rursus nodum
in scirpo quæsivisse ad oculum denuò pateat, quando in allega-
tum capitulum ita animadvertere pergunt: *In eodem anabœma-*
tismo verba illa, sed substantialem sive personalem dicit unitatem,
si non palam heretica, sunt tamen absurdæ & impropria. Docet n. si-
des catholica, unionem duarum naturarum in Christo subsistentiam
& personalem esse, quia uniuntur due naturæ in una substantia &
*personalitate Verbi. Enim verò, quid heretici, absurdi & impro-
prii Maxentius commiserit, damnando cum patribus Constan-
tinopolitanis unionem personalem, quæ est aut secundum illu-
strationem, &c. planè non video. Nedicam, illos ipsos animad-
versores (si quidem hereseos nomine Nestorianam indigitent,
ut certè evidenter) insigniter absurdos esse, dum Maxentium mo-
dò Nestorianismi insimulant, quem modò Eutychianismi incu-
sarant, heresium è diametro inter se pugnantium. Aequè ab-
surdum hoc est, ac in genere morum pronunciare aliquem simul
prodigum & avarum, luxuriosum & sordidum, audacem & timi-
dum; aut, ut exempla è nostro foro arcessamus, eundem simul
dicere Manichæum & Pelagianum, quantum ad doctrinam de li-
bero arbitrio, item Tritheitam & Sabellianum, Iconolatram &
Iconoclastam. Cœterū Maxentium neutrius hereseos reum*

jure agi posse, ex verbis ejus n. IX. adductis sufficientissimè lique-
re arbitror: quibus tamen, majori evidentia & gratia, alia adhuc
ex citata de Christo professione conjungemus, in hunc modum
sonantia: *Has igitur (Chalcedonense Symbolum recitaverat)*
duas naturas Dei Verbi D. N. J. Christi, b. e. divinitatis & huma-
nitatis, naturaliter sive substantialiter, secundum traditionem S. pa-
trum, credimus & confitemur unitas, eò quod natura inviolabilis Dei
Verbi natura est unita passibili &c. Hinc testimonii Athanassi &
Cyrilli productis subdit: Horum igitur S. patrum doctrinam se-
quentes, abominamur omnia eorum (Nestorianorum puta) delina-
menta, qui filium filio copulatum, aut alterum inhabitantem in alte-
ro, alterum autem alteri consententur unitum secundum affectum, aut
gratiam, aut dignitatem, aut aequalem honorem sive auctoritatem,
aut secundum connuncipationem, aut concordiam, aut illustrationem,
sive secundum inoperationem, aut personalem factam credunt unitio-
nem, B. Cyrillo in capitulo tertio contra Nestorium dicente. Si quis &c.
Similiter B. Gregorius in epist. ad Cledonium: Si quis, inquit, (verba
integra ex n. VI. hic repete.) Unam vero duarum naturarum sub-
sistentiam sive personam, quam nobis veneranda Chalcedonensis syn-
odus tradidit, nullius alterius nisi Dei Verbi incarnari & hominis
facti confitemur. Hucusq; Maxentius, quibus se fatis contra Ne-
storianismi crimen tutatur. Cur autem tantopere ab istis Cen-
soribus exagitetur, non obscurum est suspicari, & dicere libet.
Nimirum contentio orta erat inter Hormisdam, R. Papam, &
Monachos Scythes super quæstione, de uno ex Trinitate crucifixo,
quam alia de Christo compósito comitabatur. Monachorum eam
affirmantium partes tuitus fuerat Maxentius contra Papam,
eumq; hereticum & catholica veritatis inimicum proclamārat.
Hinc illæ lacrymæ. Sed hoc obiter, idq; occasione unionis per-
sonalis, quam Nestorius excogitabat, & in compositione duarum
personarum juxta asistentiam, relationem aliosq; modos, falsos
& subdolè collocabat.